Tales son los nuevos personajes llegados á Túsculo para escuchar a Antonio, que va á exponer su sistema sobre la elocuencia, es decir, a enseñar lo que no ha aprendido él mismo, como confiesa : *docebo vos, discipuli, quod ipse non didici.* ¡Qué paradoja! Como es facil conocer, esta primera fección atrae un escaso auditorio ; sin embargo, el mismo que acaba de declarar hasta con descaro, así lo llama, que en la elocuencia el *genio es todo*, y el *arte casi nada*, *res, facultate præclarata arte medieris*, va á probar muy en breve que posee á las mil maravillas este *arte*, por mas que afecte no concederle sino un papel muy secundario. Escuchemosle pues :

I. Nunc hoc propono, quod mihi persuassi, quamvis ars non sit, tamen nihil esse perfecto oratore præclarus. Nam ut usum dicendi omittam, qui in omni pacata et libera civitate dominatur tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus, aut mentibus jucundius percipi possit.

Qui enim cantus moderata orationis pronuntiatione dulcior

(1) Consta que escribió sobre el consulado y los sucesos contemporáneos, á pesar de que no se conserva ninguno de sus trabajos.

inveniri potest? quod carmen artificiosā verborum conclusione aptius? qui actor in imitanda, quam orator in suscipienda veritate jucundior? Quid autem subtilius, quam acutae crebreque sententiae? quid admirabilius, quam res splendore illustrata verborum? quid plenius, quam omni rerum genere cumulata oratio? Neque enim illa non propria oratoris est res, qua quidem ornata dici graviterque debeat.

Hujus est in dando consilio de maximis rebus cum dignitate explicata sententia: ejusdem et languentis populi incitatio, et effrenati moderatio. Eadem facultate et frus hominum ad perniciem, et integratas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad vitum ardentius, quis à vitis acris revocare, quis vituperare improbos asperius, quis laudare bonus ornatus, quis cupiditatem vehementius frangere accusando potest? quis merorem levare mitius consolando?

Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vite, nuntia vetustatis, qui voce alia, nisi oratoris, immortalitati commendatur? Nam sit qua est ars alia, que verborum, aut faciendorum, aut deligendorum scientiam profiteatur; aut si quisque dicatur, nisi orator, formare orationem, eamque variare, et distinguere quasi quibusdam verborum sententiarumque insignibus; aut si via illa, nisi ab hac una arte, traditur aut argumentorum, aut sententiarum, aut denique descriptionis atque ordinis: fateamur aut hoc, quod hec ars profiteatur, alienum esse, aut cum aliqua alia arte esse commune.

Sed, si in hac una est ea ratio atque doctrina: non, si qui aliarum artium bene locuti sunt, eò minus id est hujus unius proprium. Sed, ut orator de iis rebus, quae ceterarum artium sunt, si modò eas cognitum, ut heri Crasus dicebat, optimè potest dicere: sic ceterarum artium homines ornatus illa sua dicunt, si quid ab hac arte didicerunt.

Neque enim si de rusticis rebus agricola quispiam, aut etiam, id quod multi, medicus de morbis, aut de pingendo pictor aliquis disertè dixerit, aut scripserit, idcirco illius artis putanda sit eloquentia: in qua quia vis magna est in hominum ingenii, eò multi etiam sine doctrina aliquid omnium generum atque artium consequuntur: sed, quid cujusque sit proprium, etsi ex eo judicari potest, quem videris quid queque doceant, tamen hoc certius nihil esse potest, quam quod omnes artes aliae sine eloquentia suum munus prestant possunt, orator sine ea nomen suum obtinere non potest: ut ceteri, si diserti sint, aliquid ab hoc habeant; hic nisi domesticis se instruxerit copias, aliunde dicendi copiam peterit non possit.

Antonio se manifista indiferente á las ideas generales de Craso, quien por su parte no dejó de advertir esta inconsecuencia; aquél conviene de luuna fe en que ésta ha sido hija de un cálculo malicioso que adoptaría para hacer dos prosélitos de Cotta y Sulpicio; pero que en presencia de oyentes tales como César y Catulo no debe hablar de chanza, sino por el contrario esponer seriamente su verdadera opinión. Quiere en su virtud que el orador, en quien supone previamente el don natural de la elocuencia, cultive, perfeccione y acreza tan rico y celestial presente por medio de estudios tan sólidos como variados, amen de exigirle la sagacidad del dialéctico, la profundidad del filósofo, casi la entonación del poeta, la memoria del jurisperito y el talento mimético de un actor consumado.— Por último, demuestra con desembarrazada facilidad la insuficiencia del método seguido y explicado por los retóricos, como la superioridad del suyo a tal propósito.

II. Quare ego tibi oratorem sic jam instituam, si potero, ut, quid efficere possit, antè perspiciam. Sit enim mihi tinctus litteris; audierit aliquid, legerit; ista ipsa præcepta accepterit: tentabo quid deceat, quia vox, quid viribus, quid spiritu, quid lingua efficere possit. Si intelligam posse ad summos pervenire, non solum hortabor, ut elaboret, sed etiam, si vir quoque mihi bonus videbitur, obsecrabo: tantum ego in excellente oratore, et eodem viro bono, pono esse ornamenti universa civitati! Sin videbitur, quum omnia summa fecerit, tamen ad mediocres oratores esse venturus, permittam ipsi, quid velit; molestus magnopere non ero. Sin plane abhorribit, et erit absurdus; ut se contineat, aut ad aliud studium transferat, admonebo.

Nam neque is, qui optimè potest, deserendus ullo modo est á cohortatione nostra; neque is, qui aliquid potest, deterrendus: quòd alterum, divinitatis mihi cujusdam videtur; alterum vel non facere, quod non optimè possis, vel facere, quod non pessimè facias, humanitatis: tertium vero illud, clamare contrá quám deceat, et quám possit, hominis est stultitia sue quám plurimus testes domesticò præconio colligentis.

De hoc igitur, qui erit talis, ut cohortandus adjuvandusque sit, ita loquamur, ut ei tradamus ea duntaxat, quæ nos usus docuit, ut nobis ducibus veniat eò, quòd sine duce ipsi pervernimus, quoniā meliora docere non possumus.

Ningunos mas juiciosos que sus consejos acerca de los modelos que deben seguirse y de la manera de imitarlos.

III. Hoc sit primum in præceptis meis, ut demonstremus, quem imitetur, atque ita ut, quæ maximè excellant in eo quem imitabitur, ea diligenterissime persequatur. Tum accedit exercitatio, quā illum, quem antè delegerit, imitando effingat, atque ita exprimat, non ut multos imitatores sàpē cognovi, qui

aut ea quae facilia sunt, aut etiam illa, quae insignia, ac pœnæ vitiosa, consecstant imitando.

Nihil est facilis, quam amictum imitari alicujus, aut statum, aut motum. Si verò etiam vitiosè aliquid est, id sumere, et in eo vitiosum esse, con magnum est : ut ille, qui nunc etiam, amissa voce, furiū in publica, Furius, nervos in dicendo C. Fimbriae, quos tamen habuit ille, non assequitur ; oris pravitatem, et verborum latitudinem imitatur. Sed tamen ille nec deligerat, scivit, cujus potissimum similis esset, et in eo ipso, quem delegerat, imitari etiam vitia voluit.

Qui autem ita faciet, ut oportet, primum vigilet necesse est in deligendo : deinde quem probavit, in eo, que maximè excellent, et diligentissimè persequatur. Quid enim cause censetis esse, cur etates extulerint singula singula propè genera dicendi? quod non tam facilè in nostris oratoribus possumus judicare, quia scripta, ex quibus judicium fieri posset, non multa sàne reliquerunt quām in Græcis ; ex quorum scriptis, cuiusque etatis quæ dicendi ratio, voluntasque fuerit, intelligi potest.

Antiquissimi fera sunt, quorum quidem scripta constant. Pericles atque Alcibiades, et eadēm aetate Thucydides, subtiles, acuti, breves sententias magis, quām verbis abundantes. Non potuisse accidere, ut unum esset omnium genus, nisi aliquem sibi proponerent ad imitandum. Consecuti sunt hos Critias, Theramenes, Lysias : multa Lysiae scripta sunt, nonnulla Critiae, de Theramenē audivimus : omnes etiam tum retinebant illum Periclis succum, sed erant paulò uberiore filo. Ecce tibi exortus est Isocrates, magister istorum omnium, cuius è ludo, tanquam ex equo Trojano, meri principes exierunt : sed eorum partim in pompa, partim in acie illustris esse voluerunt.

Iaque et illi, Theopompi, Ephori, Philisti, Naucratae, multique alii naturis differunt : voluntate autem similes sunt, et inter se et magistri : et ii, qui se ad causas contulerunt, ut Demosthenes, Hyperides, Lycurgus, Aeschines, Dinarchus, aliique complures, et si inter se paros non fuerunt tamen sunt omnes in eodem veritatis imitanda genere versati, quorum quandiu mansit imitatio, tandiū genus illud dicendi, studiumque vixit.

Posteaquam, extinctis his, omnis eorum memoria sensim obscurata est et evanuit; alia quedam dicendi molliora, ac remissiora genera viguerunt. Inde Demochares, quem auctor sororis filius fuisse Demosthenis ; tum Phaleucus ille Demetrius, omnium istorum, mēa sententiā, politissimus, aliique corum similes existerunt.

Hanc igitur similitudinem qui imitatione assequi volet, tum exercitationibus crebris atque magnis, tum scribendo maximè persequatur : quod si hic noster Sulpicius faceret, multò ejus oratores pressior, in qua nunc interdum, ut in herbis rusticis solent dicere, in summa überate inest luxuries quædam, quæ stilo depascenda est.

El hábil maestro conduce á su jóven discípulo hasta el feliz término de que pueda presentarse en el foro ; le recomienda encarecidamente el estudio profundo y bien razonado de la causa que va a defender ; advirtiéndole que no se sale un punto en sus consejos de lo mismo que él había acostumbrado hacer en semejante caso.

IV. Equidem sole dare operam, ut de sua quisque re me ipse doceat, et, ut ne quis alius adsit, quò liberius loquatur; et agere adversari causam, ut ille agat suam, et, quidquid de sua re cogitárit, in medium proferat. Itaque quum ille discessit, tres personas unus sustineo summā animi réquitate, meam, adversarii, judicis. Qui locus est talis, ut plus habeat adjumenta, quām incommodi, hunc iudicio esse dicendum : ubi plus mali, quām boni reperio, id totum adjudico atque ejcio.

Ita assequor, ut alio tempore cogitem, quid dicam, et alio dicam : que duo plerique ingenio freti, simul faciunt; sed certè iidem illi melius aliquantò dicent, si aliud sumendum sibi tempus ad cogitandum, aliud ad dicendum putarent. Quum rem penitus causamque cognovi, statim occurrit animo, que sit causa ambigui.

Conocida y estudiada la causa, reduce Antonio las reglas del arte oratorio á tres : 1.º á probar la verdad de la opinión que se desea ver asentada ; 2.º á cautivar la benevolencia del auditorio ; 3.º á despertar en el sentimientos favorables á la causa que se defiende. De aquí la *Invençion*, que suple la escasez de las pruebas materiales por medio de la discussión de los motivos sacados de la causa; la *Disposición*, que pone tacticamente en juego estos diversos materiales, y por último la *Elocución*, que adorna los pensamientos con la riqueza y variedad de la dicción.

Antonio toma á su cargo las dos primeras, y Craso, que sobresalía en la última, la tratará en el tercero y último *Dialogo*.

V. Quum ad inveniendum in dicendo tria sint ; acumen, deinde ratio, quam licet, si volumus, appellemus artem, tertium diligentia : non possum equidem non ingenio primas concedere : sed tamen ipsum ingenium diligentia etiam ex tarditate incitat.

Diligentia, inquam, quum omnibus in rebus, tum in causis defendendis plurimum valet. Hæc præcipue colenda est nobis ; hæc semper adhibenda ; hæc nihil est quod non asse-

quatur. Causa ut penitus, quod initio dixi ; nota sed, diligentia est : ut adversarium attente audiamus, atque ut ejus non solum sententias, sed etiam verba omnia excipiamus, vultus denique perspicuum omnes, qui sensus animi plerumque indicant, diligentia est.

Id tamen dissimilanter facere, ne sibi ille aliquid proficer videatur, prudentia est. Deinde ut in iis locis, quos proponam paulo post, pervolutar animus, ut se penitus insinuet in causam, ut sit cura et cogitatione intentus, diligentia est : ut his rebus adhibeat, tamquam lumen aliquod, memoriam, ut vocem, ut vires : haec magna sunt.

Inter ingenium quidem et diligentiam perpululum loci requiri est arti. Ars demonstrat tantum, ubi queras, atque ubi sit illud, quod studeas inventire ; reliqua sunt in cura, attentione animi, cogitatione, vigilantis assidueitate, labore ; complectar uno verbo, quo saepe jam usi sumos, diligentia ; qua una virtute omnes virtutes reliquae continentur.

Nam orationis quidem copia videmus ut abundant philosophi, qui, ut opinor (sed tu haec, Catule, melius), nulla dant praecepta dicendi, nec idcirco minus quaecumque res proposta est, suscipiunt, de qua copiosè et abundanter loquuntur.

Despues de haber tratado por encima y como de pasada, según dice él mismo (*ut proprians*), la parte relativa a las pruebas, 4^a de la *Invençion*, Antonio pasa a la que dice relación a los medios de captar la benevolencia del auditorio, asegurando que el primero y sin disputa el mas eficaz de todos es el que tiene por objeto, que el orador y su cliente pongan de manifiesto sus principios, sus costumbres etc.

VI. Valet igitur multum ad vincendum, probari mores instituta, et facta, et vitam eorum, qui agent causas, et eorum, pro quibus; et item improbari adversariorum; animosque eorum, apud quos agitur, conciliari quam maximè ad benevolentiam quam erga oratorem, tum erga illum, pro quo dicet orator. Conciliantur autem animi dignitatem hominis, rebus gestis, estimatione vite; que faciliter ornari possunt, si modò sunt, quam fangi, si nulla sunt. Sed haec adjuvant in oratore, lenitas vocis, vultus, pudoris significatio, verborum comitas: si quis persequeatur acrim, ut invitus, et coactus facere videare. Facilitatis, liberalitatis, mansuetudinis, pietatis, greti animi, non appetentis, non avidi, signa proferri per utile est: eaque omania, que proborum, demissorum, non acrim, non pertinacium, non litigiosorum, non acerborum sunt, valde benevolentiam conciliant, abalienantque ab iis, in quibus haec non sunt. Itaque eadem sunt in adversarios ex contrario conferenda.